12. Nonne iste est sermo, quem loquebamur ad te in Ægypto, dicentes: Recede á nobis, ut serviamus Ægyptiis! multo enim melius erat servire eis, quam mori in solitudine.

13. Et ait Moyses ad populum: Nolite timere: sta-

te, et videte magna Domini quæ facturus est hodie: Ægyptios enim, quos nunc videtis, nequaquam ultra videbitis usque in sempiternum.

14. Dominus pugnabit pro vobis, et vos tacebitis.

15. Dixitque Dominus ad Moysen: Quid clamas ad me? Lóquere filiis Israel ut proficiantur.

16. Tu autem eleva virgam tuam, et extende manum tuam super mare, et divide illud: ut gradiantur filii Israël in medio mari per siccum.

17. Ego autem indurabo cor Ægyptiorum ut persequantur vos: et glorificabor in Pharaone, et in omni exercitu eius, et in curribus et in equitibus illius.

18. Et scient Ægyptii quia ego sum Dominus cum gloriificatus fuero in Pharaone, et in curribus atque in equitibus eius.

19. Tollensque se angelus Dei, qui præcedebat castra Israël, abiit post eos: et cum eo pariter columna nubis, priora dimittens, post tergum

20. Stetit, inter castra Ægyptiorum et castra Israël: et erat nubes tenebrosa, et ad

Antes de la era cronológica vulgar 1491.

travillas que el Señor ha de hacer hoy⁹; porque los Egipcios que vais delante de vosotros, *van á desaparecer, y no los vereis nunca jamas en estado de dañaros, ni de causaros temor, como os lo causan hoy.*

14. El Señor peleará por vosotros, y vosotros permaneceréis en silencio y en reposo, *sin que sea necesario que tomeis las armas para defenderos de vuestros enemigos.*

15. Luego se dirigió Moises al Señor¹⁰, y el Señor dijo á Moises: ¡Para qué clamas á mí! ¿No sabes que yo estoy en medio de vosotros? Di pues á los hijos de Israel que marchen sin temor ninguno.

16. Y tú levanta tu vara, y extiende tu mano sobre el mar, y divídelo, para que los hijos de Israel caminen en seco por en medio del mar.

17. Yo endureceré el corazon de los Egipcios, para que os persigan *por en medio de las aguas; y yo seré glorificado en Faraon y en todo su ejército, en sus carros y en su caballeria, todo lo cual haré yo perecer.*

18. Y todos¹¹ los Egipcios sabrán que yo soy el Señor, cuando fuere glorificado así en Faraon y en todo su ejército¹², en sus carros y en su caballeria.

19. Entonces el ángel de Dios que marchaba delante del campamento de los Israelitas, se puso detras de ellos; y al mismo tiempo la columna de nube, dejando la vanguardia del pueblo,

20. Se puso á la retaguardia, entre el campamento de los Egipcios y el de Israel; y la nube era tenebrosa *por un lado, y por el otro hacia clara la noche,*